
Jihočeský kvalifikační kurz  
pro oddílové rady 2019 

 

 
Řízení rizika 
 
Frajerů a frajerek jsou plné hřbitovy. 
 
... bezpečnost nestojí na pravidlech. Neexistují taková pravidla, která by byla 
použitelná a platná vždy a všude. Co je a musí být použitelné vždy a všude je 
schopnost úsudku. 
 
Důležité je proto rizika řídit. Řídit ve smyslu, že víme, co se při programu děje a máme 
v patrnosti možná rizika. Naším cílem je naučit se s rizikem pracovat. 
 

Na začátku si pokládáme dvě otázky: 

 Jaké riziko nám hrozí? 

 Co s tím budeme dělat? (Když riziko identifikujeme, jsou důležité dva 
parametry – pravděpodobnost, že se to stane a následky, které to způsobí.) 

 

Mapa prevence průšvihu 

Obrázek 1 - Mapa prevence průšvihu 

Zdroj: BENEŠ, Zdeněk a kol. Instruktorský slabikář: metodická příručka pro všechny, kdo organizují kurzy zážitkové 

pedagogiky. Třetí, doplněné vydání. Praha: [Nadační fond Gymnasion], [2016]. Gymnasion. ISBN 978-80-270-0476-8. 



Jihočeský kvalifikační kurz  
pro oddílové rady 2019 

 

Možné zdroje rizika: 

 
 

Co s tím? 

 Nebudu to dělat. 

 Opatření. Udělám to jinak. Míra rizika se dostane na nižší, dostatečnou 
úroveň. 

 Nechám to tak. Vyhodnotím, že riziko je minimální. Vědomě do toho jdu, ale s 
plnou odpovědností za následky. 

 
 
A to je celé. Žádná další věda. Snoubí se v tom umění a ochota položit si správné 
otázky (…ve správný čas a na správném místě) a schopnost si na ně nezaujatě a 
(sebe)kriticky odpovědět. Nejde to samo od sebe a je potřeba se to učit. 
 
 

Kde SUPi tiše krouží, tam se průšvih nepozorován plouží.  
 
Největším nepřítelem je SUP. 
Spěch. Únava. Podcenění situace. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Kde hledat další informace? (doporučená literatura) 

 BENEŠ, Zdeněk a kol. Instruktorský slabikář: metodická příručka pro všechny, 

kdo organizují kurzy zážitkové pedagogiky. 
 STIBRALOVÁ, Jana a Jan KUTÝ. Bezpečně s dětmi a mládeží: metodická 

příručka Mladých ochránců přírody.  

P
ro

st
ře

d
í 

Řízení skupiny Lidé 

Postupy Materiál 



Jihočeský kvalifikační kurz  
pro oddílové rady 2019 

 

Zátěž dětí a mládeže v turistice 
 

Maximální zatížení dětí a mládeže v pěší turistice 
 

Délka Věk 
Začátečníci Pokročilí Vyspělí Rychlost 

km/hod km kg km kg km kg 

1 den 

4 – 6 6 0 6 0 6 0 do 2 

6 – 7 7 0 8 0 9 0 2,5 

7 – 9 8 2 10 2 12 2 3 

9 – 11 10 4 12 5 14 6 3 

11 – 13 12 6 15 7 18 8 3,5 

13 – 15 15 7,5 18 9 21 10,5 4 

15 – 18 20 9,5 25 12 30 14,5 4,5 

2 dny 

10 – 11 15 4 20 5 24 6 3 

11 – 13 20 6 25 7 30 8 3,5 

13 – 15 25 7,5 30 9 35 10,5 4 

15 – 18 36 9,5 45 12 54 14,5 4,5 

3 dny 

12 – 13 28 6 35 7 42 8 3,5 

13 – 15 33 7,5 40 9 47 10,5 4 

15 – 18 48 9,5 60 12 72 14,5 4,5 
 

Vytrvalostní zátěž s sebou přináší riziko nemoci z přetížení jako chronické artritidy a 
růstové deformity. Páteř a klouby lze plně zatěžovat od 16 let věku.  
 

Za nepříznivých klimatických podmínek je nutné zátěž úměrně snížit (mráz, vedro, 

vítr…) 

Při teplotách pod 12° C a nižších se cesty s dětmi do 14 let nekonají. Při teplotách 

pod 15° C, zejména ve větrném a mlhavém počasí či při špatné viditelnosti, se cesty 

nekonají ani se staršími dětmi. 

Tempo pochodu je vždy přizpůsobeno nejméně zdatným jedincům ve skupině. 

 


